PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2070/2024

Assunto: Estudos para implementar o pagamento da passagem do transporte público com cartões de

débito e crédito ou por meio do pix.

CONSIDERANDO:

1. A necessidade de modernização e facilitação dos meios de pagamento para

o transporte público no município, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a possibilidade de

implementação do pagamento das passagens de ônibus e demais meios de transporte público por

meio de cartão de débito, cartão de crédito e PIX;

2. A comodidade e agilidade proporcionadas pela redução do tempo de

embarque, uma vez que elimina a necessidade de troco e facilita o pagamento;

3.  A inclusão, atendendo a uma parcela maior da população que já utiliza

esses métodos de pagamento no seu dia a dia;

4.  A segurança, com a redução da circulação de dinheiro em espécie,

diminuindo o risco de assaltos e fraudes;

5.  A transparência e o controle, melhorando a gestão financeira do sistema de

transporte público, facilitando auditorias e o acompanhamento das transações;

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando estudos para implementar o pagamento da passagem do

transporte público com cartões de débito e crédito ou por meio do pix.

Deste modo, respeitosamente recorremos aos préstimos da Prefeitura Municipal

e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P